Werk

Titel: Copiosissima Evangeliorum Dominicalium Expositio

Autor: Bakius, Reinhardus

Verlag: lungius; Schmidius

Ort: Lübeck; Schleusingae

Jahr: 1640

Kollektion: VD17-nova

Werk Id: PPN616188471

PURL: http://resolver.sub.uni-goettingen.de/purl?PID=PPN616188471|LOG_0022

OPAC: <http://opac.sub.uni-goettingen.de/DB=1/PPN?PPN=616188471>

Terms and Conditions

The Goettingen State and University Library provides access to digitized documents strictly for noncommercial educational, research and private purposes and makes no warranty with regard to their use for other purposes. Some of our collections are protected by copyright. Publication and/or broadcast in any form (including electronic) requires prior written permission from the Goettingen State- and University Library.

Each copy of any part of this document must contain there Terms and Conditions. With the usage of the library's online system to access or download a digitized document you accept the Terms and Conditions.

Reproductions of material on the web site may not be made for or donated to other repositories, nor may be further reproduced without written permission from the Goettingen State- and University Library.

For reproduction requests and permissions, please contact us. If citing materials, please give proper attribution of the source.

Contact

Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen
Georg-August-Universität Göttingen
Platz der Göttinger Sieben 1
37073 Göttingen
Germany
Email: gdz@sub.uni-goettingen.de

Dominica Septuagesimæ,

Evangelium, Matth. 20.

Simile est regnum cœlorum homini Patrifamilias, qui exiit primo sta-
tim diluculo, ad conducendos ope-
rarios in vineam suam. Conven-
tione autem factâ cum operariis in singulos dies
denario, misit eos in vineam suam, Et egressus
circiter horam tertiam, vidit alios stantes in foro
ociosos, Et illis dixit: Ite Et vos in vineam, Et
quodcumq; iustum fuerit, dabo vobis. Illi autem
abierunt: Rursum autem exiit circiter sextam Et
nonam horam, Et fecit similiter. Circa undeci-
mam vero exiit, Et invenit alios stantes ociosos,
ac dixit illis: Cur hic statis totum diem ociosi? Di-
cunt ei: Quia nemo nos conduxit: Abite Et vos in
vineam, Et quicquid fuerit iustum, accipietis.
Cum autem vespera facta esset, dicit Dominus
vineæ Procuratori suo: Voca operarios, Et redde
illis mercedem, incipiens à postremis usq; ad pri-
mos. Et cum venissent, qui circa undecimam ho-

Zzz ram

ram venerant, acceperunt singuli denarium. Venerantes autem & primi, arbitrati sunt, quod plus essent accepturi, & acceperunt ipsi quoq; singuli denarium. Et cum accepissent, murmurabant adversus Patrem familias, dicentes: Hi novissimi unam horam fuerunt in opere, & illos pares nobis fecisti, qui portavimus pondus, dici & astum. At ille respondens uni eorum dixit: Amice, non facio tibi iniuriam. Nonne denario pactus es mecum? Tolle quod tuum est, & abi, Volo autem huic novissimo dare sicut & tibi. An non licet mihi quod volo facere in rebus meis? An occlusus tuus malus est, quod ego bonus sum? Sic novissimi erunt primi, & primi novissimi. Multe enim sunt vocati, pauci vero electi.

ECC est vita eterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Johan. 17. v. 3. Quibus verbis dulcissimis sanè, ut vita eterna assignatur veræ veri Dei agnitioni, ita extra omnem dubitationis aleam possum est, ejusmodi agnitionem nullibi reperiri, quam in unicâ illâ Spiritus S. officina, Ecclesiâ, cum veru ille Deus notus sit in Iuda, & in Israël magnum nomen ejus, tabernaculum ejus in SALEM, & habitatio ejus in Sion. Psal. 76. v. 3. quam necessaria itaq; est Christiano vera veri Dei ejusq; filii agnitione, tam necessaria etiam illi est, cognitio veræ Ecclesiæ, secimmo; Ut enim liberorum est utrumq; parentem nosse, ita etiam Christianis incumbit agnoscere, non modo Deum Patrem, sed & Eccl.

Ecclesiam matrem. Et profectò facilis hic lapsus est, quoties enim agnoscitur pro molosso lupus? pro anguilla serpens? pro apio cicuta? quoties venditatur & venditur æs pro auro? stanneus candor pro argento? vitrum pro Smaragdo? Crystallus pro adamante? quas non dedit turbas Smerdis, alicujus rustici vel Pastoris filius, quando se filium regis Cyri Smerdem simulabat & pro rege habebatur? *Herod.lib.4.* Ut itaq; & Nos ad veram veri Dei ebusq; filii agnitionem perveniamus, nec *Satana Synagogam* pro vera Ecclesia apprehendamus, pulchre, circa hoc anni tempus, CHRISTUS Servator Ecclesiam suam depingit trinâ Parabolâ, de Zizaniis, de Vineâ, ut & de quadruplici agro. Prius simile vidimus, pergam ergo ad secundum. ¶ *II. Tempus ridendi est, & tempus flendi,* inquit Salomon, Eccles. 3. v. 4. equidem in triumphante illa & cœlesti Ecclesiâ omnia semper læta sunt, nec illius fines ulla invadere tristitia unquam potest: Contra in inferni barathro & carcere omnia semper funesta sunt & tristia, omnis lætitia prorsus ignara: Sed in medio hoc Ecclesia globo ita, & divina aequitas, & pia ac *devota antiquitus* instituit, ut non semper læta transcentur, nec semper tristia, sed mæstis læta permisceantur. Lætissima sanè hæc tenus mysteria Ecclesia nobis proposuit, videlicet nascentem de virgine Christum; cantantes & lætum Evangelii, nuncium propagantes angelos; stellam mirabiliter fulgentem; Magos adorantes; Simeonem exultantem; Hannam tripudiantem, &c. ut sic verè hæc tenus *ridendi* fuerit *tempus*. Deinceps vero omnia erunt tristiora, & *bac ipsa Dominica* respicere Ecclesia incipit, ad luctuosum illud *flendi tempus*, quod aget de acerba Christi Servatoris passione & morte. Hinc dies hod. dicitur: *Septuagesima*, quia ab hac Dominica usq; ad Pascha sunt dies, vel *Septuaginta*, vel ferè *Septuaginta*, hoc est, 64. Hinc dies Dominicam hanc sequentes, dicti olim sunt: *Dies observabiles*, juxta illud: *Dies absoluti prætereunt-dies observabiles redeunt-tempus adest sobrium-corde queramus Dominum.* Hinc præsens anni tempus à nonnullis Germanis dicitur; *Die gebündene Zeit/darin Niemandt lose sich gürten solle/ ubi omnis dissoluta vita fugienda.* Hinc, sub Papatu, hodierno die, omnia Altaria, in nescio quod tristitiae ac luctus signum, velantur, læta illa vox *Allelujah* intercluditur, & Missa his inchoatur: *Circumdederunt me gemitus mortis, dolores inferni circumcederunt me: Cum itaq; per Dei gratiam hæc tenus absolverimus letum, illud ridendi tempus, incipiamus hodie luctuosum illud flendi tempus, nosq; paulatim ad Christi passionem ac mortem præparemus.*

Exord. 23

Exord. 3.

¶ III. Esaias Propheta cantaturus dilecto & patrueli suo (Dn. Messia) præclarum aliquod Canticum, exordium facit tale: *Cantabo dilecto meo Canticum, de Vinea patrueli mei. Plantavit dilectus meus Vineam in monte fertilissimo; sepivit eam; lapidum acervis munivit eam; vitibus nobilissimis conseruit eam; adificavit turrim in medio ejus; & torcular exstruxit in ea, & expectavit ut uvæ ferret, & tulit labruscas.* Nunc ergo habitatores Ierusalem & viri Iuda judicata inter me & vineam meam, quid est quod ultra debui facere vineam meam, & non feci ei? Quod Canticum Propheticum ut rectè intelligas, traditur Amos Esaiæ pater fuisse frater Amasis Regis Iuda, cuius cum in Genealogia Christi mentio fiat, Matth. 1. utiq; per Esaiæ patruellem intelligetur Dominus Messias, cuius Vinea est Ecclesia, vinea quam ipsa Dei dextera plantavit, Psal. 80. v. 16. Sepimentum hujus vineæ est fortissima protectio Dei nostri gloriosi, qui in circuitu Ecclesiæ suæ est murus igneus, Zach. 2. v. 5. *Acervi lapidum*, quibus vinea hæc munita, custodia est sanctorum angelorum, qui castra metiuntur circum eos, qui Dominum timent & eripiunt eos, Psal. 34. v. 8. nobiles hujus vineæ vites sunt omnes Christiani, qui Christo, ut palmites inseruntur, qui crucis cultro vulnerantur, qui bacello verbi divini alligantur, & de quibus ipse Christus: *Ego sum vitis vera, vos autem mei palmites*, Joh. 15. *Turris in medio Vineæ Christi exstructa, est vel paterna Dei providentia, quæ omnia contuetur, vel Ministerium Ecclesiasticum, in tam alta constitutum specula, ut Ezechiel domus Israel vigil nominetur*, Ezech. 33. & alius quidam dicit: *Sto super speculam meam, & figo gradum super munitionem meam, & contemplabor & videam, quid dicatur mihi*, Habac. 2. v. 1. Tandem torcular in vinea Messia est cruentum & sufficiens Christi meritum, de quo ipse: *Torcular calcavi solus, &c.* Esa. 63. En tibi vineam dilecti nostri fidelissimè sanè plantatam, unde & propheticum hoc Veteris Testamenti Canticum de Vinea, hodierna Domin. quasi repetit Ecclesia N. T. *in nostro textu* itidem enarrans, quomodo hodieq; Deus pater insigni cura & industria Vineam Ecclesiæ adficet, quomodo pro uis adhuc labruscas non raro legat, adeoque tota hod. Evangelii summa sit antiquum illud: *Nunc ergo habitatores Ierusalem & viri Iuda judicata inter me & vineam meam, quid est quod ultra debui facere vineam meam & non feci ei?* ¶ IV. Fortè etiam exordium satis commodum supeditabit summa hod. Evangelii *prestantia*, cum illud Lutherus in Postill. *domest. nominet: Ein scharfes Evangelium / acutum utique ob acutas tum.*

Exord. 4.

tum Pontificiorum de denario, tum Calvinianorum de prædestinatione, tum Huberi, de universalis electione disputationes, quas tamen præfectas & rejectas cupit Dn. Philippus Mel. dicens: *Magna sunt disputationes de isto textu, sed non opus est argutius illarum disputationum, si volumus querere veritatem, & ea quæ conducunt ad edificationem h.e. ad timorem Dei, ad fidem & ceteras virtutes.* Multi negligunt illa, quæ sunt principalia, & curiose inquirunt nrae & jo, sed animi ad principalia sunt revocandi. Dñs Evangelium ist an sich selbst ein leichte Evangelium / ist aber durch mancherley Glossen vnd Disputationen schwer gemacht vnd sehr verdunkelt worden/ Saccus. Dn. Simon Pauli nominat hoc textū; Ein herrlich vnd gewaltig Evangelium/ quod juxta Chemnit. Harm. c. 132. p. 238. contineat locos de Ecclesia: de lapsu & reparatione generis humani: de justificatione: de electione: de fide: de bonis operibus: de novissimo iudicio: de vita eterna: de rejectione reproborum, &c. Talia & alia cum præsens parabola suscipiat, potest quidem de eis quis dicere, digna autem hic dicere est nullius, nisi ejus qui dixit: Nos autem sensum Christi habemus (I. Cor. 2. v. 16. 7. v. 40.) Origen. hom. 10. in Matth. fol. 25.

Simile est regnum cœlorum patrifamiliās.] Grana-
tensis hic per regnum cœlorum intelligit totum salutis nostræ negotium, unā cum omnibus, quæ ad illud pertinent, pertinere autem dicit & hu-
jus vitæ gratiam & futuri sœculi gloriam, atque sic hoc ageretur loco, de Ecclesia non tantum militante, sed & triumphante, quod similiter Mal-
donatus & Iansenius c. 101. concord. statuunt, sed falso, cum in futuri se-
culi gloria murmur non habeat locum, juxta illud Ardentis: *in cœlestem
patrīam nullus murmurans intrabit, nec intrans murmurare poterit.* Aretius
intelligit per regnum cœlorum professionem Evangelicam, Marlora-
tus regem cœlorum Messiam, qui similis sit vineam plantanti: sed
Gloss. Interlin. rectè dicit: regnum cœlorum, h.e. præsens Ecclesia, velut
Lyra: *status Ecclesie militantis.* Conferunt autem gratia regnum Christi
patrifamiliās, Græc. ἀνθρώπῳ οὐρανῷ, homini patrifamilias, Syrus:
*Viro Domino domūs, & intelligit Theophil. hic Christum, qui homo dicatur ob assumtam carnem, Paterfamilias vero, ob dominium in Ecclesiæ
economian: sed rectius per οὐρανῷ intelligitur Deus noster glo-
riosus, essentia unus, personis trinus, qui homo dicitur, ob summam er-
gà homines φιλanthropiæ, licet alias non homo, Ose. 11. Paterfamilias au-
tem dicitur, quia dicente Gregorio, possidet electos in mundo, ut Dominus
subditos in domo; vel ut Lyra: *quia gubernat totum mundum, sicut paterfami-**

Vero Deus pa-
ter familias.

lius domum, in qua suos (1.) progenerat, (2.) alit, (3.) informat, (4.) gubernat, juxta illud: Tu qui perpetuâ mundum ratione gubernas. ¶ Observa itaque hic rectissime Deum vocari οἰκοδεσπότην; Et si rechter Haushalter vnd alter Haushvater/von dem die Lehre empfahen müssen / alle gute Haushväter so heilsamlich Haushalten wollen / hinc scriptura trinam huic patri-familias assignat Oeconomian, quarum una est *supra nos*, & administratur per severam justitiam: tertia est *circa nos*, & administratur per immensam misericordiam, in superiori quasi contignatione sunt triumphantes ob gloriam; in inferiori ejulantes ob iram; in media militantes per gratiam: superius *Vici-*
tores, inferius *Victi*, hic vero milites habitant, Chrys. hom. 34. oper. imper-
fect. præsertim vero in hoc gratiæ regno, qui non οἰκοδεσπότης esset
Deus noster, annon habet Domum suam Ecclesiam? I. Tim. 3. v. 19. do-
mesticos suos? Eph. 2. v. 15. Oeconomos suos, I. Cor. 4. v. 1. &c. Adeoque
gravissime hic confutantur illi, qui Dei providentiam negant & ipsum
res humanas non curare dicunt, ostendit enim hic Dominus, quod sicut aliquis
pater familias sollicitè providet vineæ, ne nimis indurescat, inherbetur, ne amittat
tempus putationis & reputacionis sua: Ita ipse à principio est curiosus super Eccle-
siam, ne nimis indurescat, ne vitiiis occupetur, ne amittat curam predicationis &
comminationis: quod interreno patrefamilias habendis facit cupiditas, hoc in Deo
facit charitas, quod in homine facit amor lucri, hoc in Deo facit amor nostri.
Ardens.

Qui summo manè exiit] ἀρια πεπώ, post primum galli-
cium, paulò ante solis ortum, forte circa tertiam & quartam nostram
matutinam, tunc exiit paterfamilias; & exire ejus nihil aliud est quam
innoscere, juxta August. serm. 59. de verb. Dom. Ut enim qui in domo est,
in abdito est, & non videtur ab illis qui foris sunt: Sie Deus quando non agnoscitur
in secreto est, quando autem intelligitur, tunc exiisse dicitur, quia ex occulto
in notitiam processit, exiit non per loci mutationem, sed per bonitatis suæ in crea-
turæ effusionem, Lyra. Exiit ergo Deus Pater nostri miserendo & filium
mittendo, I. Johan. 4. v. 20. exiit Filius nascendo & carnem assumendo,
Galat. 4. Johan. 16. v. 28. Luc. 10. v. 6. exiit Spiritus S. per verbum ad nos
loquendo, Heb. 1. v. 1. Vel, juxta fidei articulos: Exiit pater per *Creatio-*
nū τέρατον, Filius per *redemptionis αὐτεον*, Spiritus S. per *sanctificationis χριστί-*
μάτον, hodie exit cœlestis Paterfamilias per pedes evangelizantium,
Esa. 25. ¶ Observa hic informationem domesticam eamque gemi-
nam

nam. I. Est, quod oculus Domini verè saginet equum, & sumus ex partis familias calcibus resultans, sit sumus agri optimus, ideo noster oīng-
 saginat equum.
 Διαώρησις suo quidem Procuratori quædam commitit expedienda,
 ipse autem egreditur & operarios ipse conductit: sic Isaac ipse seminat,
 Gen. 26. Noah vineam ipse plantat, Gen. 9. Boas messores ipse visitat,
 Ruth. 2. Saul ipse arat, 1. Sam. 11. Gedeon ipse triturat, Jud. 6. Eliša aratrum
 ipse sequitur, 1. Reg. 19. Sic Manasse Judith maritus in agro est, Judith. 8.
 Sic Sunamitidos vir satis opulentus in agro tamen est, & filium suum secum duxit, 1. Reg. 4. Sic Furius Cresinus, obmirandam agrorum suorum
 fertilitatem, apud senatum Romanum ut veneficus accusatus, ligones
 adduxit, & vomeres, & boves & filiam suam robustam, cum qua agrura
 ipse coluerat, dicens: Quisrites, veneficia mea haec sunt, nec possum vobis monstrare sudores & labores meos, quos alii ingentes viderent, & sic absolutus est.
 Idem faciant omnes ii, qui titulo Patrum familias, cum honore, uti volunt,
 Dein eigen Hand dich nehren sol / Ps. 128. Selbst ist der Mann /
 wo einer selbst nicht hinkommet/da wird ihm der Kopff selten rechz gezwungen/
 get/dicunt Germani, & bellè Lutherus:

Sic here servus agens, hera tu sis serva ministrans,

Rite tuam si vis adificare domum:

Nam quod servitium servi servaq; capessunt

Non est servitium, sed magis exitium.

Der Herr muß selber seyn der Knecht /

Wil ers im Hause finden recht /

Die Frau muß selber seyn die Magd /

Wil sie im Hause schaffen Rath / c.

II. Paterfamilias noster non est homo nihil, qui in domo velut
 ambra vagetur, & suorum negligens securus genio indulget, sed cu-
 bitu surgit primus, cubitum abit postremus, omnibus patribus familias
 exemplum præbens, ut manè surgant & rem suam familiarem current ac
 augent. Matutinæ enim horæ non tantum aptæ sunt precibus, studiis
 & sacris, sed etiam omnibus operibus, die Morgenstund hat Gold ins
 Mund. Hinc veteres matutinis horis consecrarunt sua sacra, suas deli-
 berationes & graviora negotia. Quando rustici demum circa meri-
 diem ad servitia sua veniunt, raro nobiles agri in flore stant, der Acker-
 Mann muß seyn ein Wackermann / sicut ostium vertitur in cardine,
 sic piger in lecto, Prov. 26. vers. 14. Ut ergo ostium in cardine nihil

Aurora rebus
 agendis anima.

pre-

promovet, sic *Domilius* manet Joannes in eodem. Nihilo meliores sunt, qui diem in noctem & noctem in diem commutant, sicut Heliogabalius interdiu vel comessabatur vel dormiebat, noctu seria tractabat, contra Dei ordinem, *Psal. 104. v. 23.*

Ad conducendos operarios.] *ēgjātūs*, mercenarios, ubi quidem Lyranus *Pralatos* intelligit & *Doctores* ad prædicationem à Deo missos: sed non soli hi dicendi operarii, cum tales sint omnes omnino Christiani in quovis statu viventes; Die Arbeiter sind ins gemein alle Christen/ sie seyen wes Standes sie wollen/ Geist- oder Weltliches/hohes oder niedriges/denn jeglichem Christen ist sein Stand vnd Beruff sein Weinberg/worinn er Gott vnd seinem Mechstien dienen sol/ operarii sunt prædicatores & quilibet fideles, qui sua vel aliorum corda colunt, ut Deo fructificare possint. Non itaque otiosos sed negotiosos Christianos vult cœlestis ille *oīgdearbns*, maledictus enim qui opus Domini facit fraudulenter, *Jerem. 48.* Et

Non tua vult homines cessantes vinea, Christe,

Præmia fert gratis qui facienda facit.

Miseria hominis post lapsum. ¶ Observa itaque hic I. summam nostram miseriam & calamitatem, quæ ex titulo *Operariorum* satis liquet. Nam ante lapsum Domini eramus, *paradisi possessores* ac rerum omnium: Jam verò post lapsum egeni sumus, mendici & mercenarii *Bernheuter* / *Taglöhner* / *Capitler* / *Schweracken* / c. Vita n.hominis militia est super terram, & dies ejus, ut dies Mercenarii, *Joh. 7.* unde & *Acolastus* ille: Non sum dignus ut vocer filius, fac me ut aliquem tuorum Mercenariorum, *Luc. 15.* Quanta itaque differentia est inter *principem* aliquem *potentissimum*, & inter mercenariorum *vilissimum*, tantum etiam discriminem est inter statum peccati & integritatis, divites eramus totius mundi principes, sed fuitus Tröes, jam miseri sumus, & cœci & egeni & nudi, vñ itaque illis qui dicunt: *Dives sum, sufficiunt omnia nec ullâ re indigo*, *Apoc. 3. v. 17.* ¶ Observa II. Quid nostri sit officii, nemo enim conduit Mercenarium ut manducet tantum; sic & nos vocati sumus ut operemur, non ea tantum quæ ad nostrum pertinent usum, sed potius ad Dei gloriam: Operarius attendit prius opus suum, deinde cibum quotidianum, sic & nos aspiciamus prius quæ pertinent ad Dei gloriam deinde ad nostram utilitatem: Mercenarius impedit totam diem operi, unam autem horam cibo tantum, ita & nos omne vita nostra tempus ad Dei gloriam, modicam autem partem circa usus terrenos: tandem Mercenarius ea die quâ opus non fecit, erubescit intra-

*Non inhiemus
nimium terre-
nis.*

intrare domum & petere panem, quomo^{lo} tu non confunderis intrare Ecclesiam
 & stare in conspectu Dei, quando nihil boni egisti? Chrysost. hom. 34. in
 Matth. ¶ III. Observa, bona opera a nobis nullo modo prohibe- *Bona opera non*
 ri, licet id antiquissimum Papistarum sit mendacium. Certum est in *prohibemus.*
 hodierna parob. conduci, non qui vineam destruant, non qui confa-
 bulentur, non qui terræ glebis se in vicem petulanter petant, non qui
 alius alium in opere impedianc, nec qui uvas tantum vorent, Trauben-
 fresser/sed qui strenuè laborent, unde Operarii dicuntur: pari modò, cum
 Granatensis libenter nos etiam dicimus: Ad hoc vocati sumus, in hoc opus con-
 ducti sumus, hoc munus nostrum, hac professio nostra, ut laboremus. Imò ut vi-
 nearum labor varius est & ferè non infinitus, Man mūs bald rodens/
 bald hucken/bald schneiden/bald binden/bald missten/bald blaten/bald le-
 sen/bald kältern/bald decken / &c. Sic & verorum Christianorum labor
 quantus est? requiritur ab eis labor pénitentia & conversionis; labor precum
 & devotionis, O wie ist das so schwere Arbeit! difficultius orare quam arare!
 labor crucis & afflictionis: labor tentationis: labor agonis: labores vocationis, &c.
 Eant nunc Pontificii & dicant nos: Opericidas, Werkmörder/Eunomii
 & Simonis Magi discipulos, qui eximiam illam sanctitatem omneg^z, bonorum
 operum studium impedianc, Bey welchen es ein lauter Dunst/ein Spiegel-
 fechten/eine Larff vnd lange Maß sey/ so offt wir von guten Werken pre-
 digen; Vlenbergius, Leßius, Decumanus, & qui non? Notanda autem objec-
 tio Stapletoni, qui dicit: Nos non Operarios esse sed FIDESOLARIOS
 & FIDUCIARIOS, cum tamen vita æternæ denarius promissus sit, non
 credentibus tantum, sed operantibus in vinea, h.e. mandata custodientibus,
 ergo operari nos vult Deus, non sola fide aut fiducia nisi, certè Operarii non sunt,
 qui sola fide contenti sunt. R. Nulla (1.) consequentia est, necessariò simus
 non auditores modò legis, sed & factores, Jac. 1. v. 22. Matth. 7.v.21. et-
 gò tales simus ex salutis necessitate, quia necessitas bonorum operum
 longè alias causas habet, de quibus postea. Fraudulenter (2.) opponun-
 tur hīc Credentes & operantes, & putat Adversarius dari posse credentes,
 qui non sint simul operantes, id quod nos negamus, solis radiis confe-
 rentes fidem justificantem, que ubi cunq^z micat, ibi ardorem bonorum ope-
 rum excitat, & nemo verè putatur apud nos in Christum credere, qui à scelerum
 via nolit recedere. Præterea (3.) ipsa fides dicitur opus, Joh. 6. v. 28. 29. &
 40. vocantur ergo operarii non modo ad facere legale, sed & ad facere *Credentes et-*
Evangelicum, εγγαλικον non simpliciter & semper significat bonis operi- *iam sibi Ope-*
rantes.

bus aliquid promereri, sed cursum pietatis sedulò urgere, consentit Hebræum πω� Aſa, fecit, operatus eſt, Flac. clav. ſcript. in voce Operari, ſicq; credentes etiam Operarii ſunt. Sonorā itaq; voce profitemur, eum, qui vera pietatis & charitatis opera parvi facit, Christianum non eſſe: euia verò qui talia prohibet, ex Spiritu Satanæ loqui, quis enim ejus foret audaciæ, ut prohibere auſit, quod Dominus præcepit? quis tantæ impudentiæ, qui parvi pendere, quod Christus maximo commendarit ope? Bona certè opera Christianis maximi æstimanda & NECESSARIA ab omnibus præſtanda Nos afferimus, quod ſi ſemel Jesuitæ dictum non audiunt, ſexcenties ſibi ingeminatum putent. Eſt autem neceſſitas bonorum operum non meritoria & ad ſalutem reſtrictiva, ſed neceſſaria bona opera ſunt, neceſſitate mandati & debiti, Lev. II. v. 44. Luc. 17. v. 10. neceſſitate ordinis & gratitudini, Eph. 2. v. 10. Luc. 17. v. 18. neceſſitate conſcientie & diſſertatione, I. Tim. I. v. 19. Johan. v. 7. neceſſitate pñmii & ſupplicii, Luc. 21. v. 36. I. Tim. 4. v. 8. Sic quidam: Alii autem dicunt neceſſaria eſſe opera, propter Deum: propter nos ipſos: propter proximum: propter Angelos: propter Diabolum, Chemn. part. 3. L.C. Hutterus in F. C. &c.

Concio de vi-
neâ, eſt concio
de Bonis ope-
ribus.

I V. Observa totum Locum de bonis Operibus ex hoc Evang. ita tra-
ctari poſſe, patet enim h̄c (1.) bonorum operum neceſſitas, cum condu-
cantur non otio indulgentes, ſed Operantes, patet h̄c (2.) B.O. qualitas,
cum illa eſſe debeant, non ἡγεμονεῖα & electiſi cultus, qui reje-
cti, Matth. 15. v. 9. Col. 2. v. ult. ſed opera à Domino vineæ præcepta, &
decalogo comprehenſa, fiant etiam à renatis in vinea Domini exiſten-
tibus, quia extra vineam non ſunt fructus, & fine fide i[n]poſſibile eſt o-
pera Deo placere, Röm. 14. v. ult. patet h̄c (3.) debita in exercitio B.O.
affiduitas, non diſferatur vineæ labor, ſed quacunq; hora Deus aliquem
vocat, ſequatur, neſciſ enim, an Dominus ſit redditurus, Psal. 95. v. 8. pa-
tet h̄c (4.) operum verè bonorum magna difficultas, quia juxta ſtylum
hodiernæ parab. in præceptis Domini ſtrenuè ambulare, hoc eſt diei
pondus & aſtum portare, Aēt. 15. patet h̄c (5.) operum verè bonorum ex-
cellens preciositas, cum operantibus Dominus promittat Denarium, h-
e. mercedem temporalem & aternam, non quidem promeritam, ſed ta-
men promissam. Tandem (6.) patet h̄c requiſita in studio B.O. humili-
tas, murmurantes enim & pñmii nimium poſtulantes Dominus reji-
cit & ejicit, ideò ſi omnia fecerimus, ſervos tamen inutiles nos dica-
mus, Luc. 17. v. 10. Harm. Chemn. lib. 5. p. 145. & seq.